Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 17/04/2025, Edição nº 6499, Páginas nº 07 a 12

PORTARIA Nº 344/2025

 SÚMULA: Dispõe sobre a concessão de diárias e dá outras providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica Municipal, e considerando o
Art. 55 e seguintes da Lei Complementar Nº 12, de 06 de novembro de 2009 e a Lei
Municipal Nº 2.021/2019, de 14 de maio de 2019.

 R E S O L V E

 Art. 1º Fica concedida diárias aos servidores abaixo listados:

I – Eliseu Silvestre Haab, matrícula nº 127981-0, ocupante do cargo de
motorista, que fara transporte de paciente de pós cirúrgico de alta no Hospital
Evangélico Mackenzie em Curitiba - PR, na cidade de Curitiba, no período de 09 a 10 de
abril, totalizando uma diária e meia (1,5) diária com valor total de R$ 623,08.

II – Jessica Schaedler, matrícula nº 76112-1, ocupante do cargo de

diretor do departamento de proteção a saúde, que participara de capacitação sobre
Lei de Proteção de dados do cidadão e Lei nº13.460/2017 e suas garantias na PUC em
Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 09 de abril, totalizando uma (01)
diária com valor total de R$ 55,38.

III – Lilian Fischer Muller, matrícula nº 80454-0, ocupante do cargo de

secretaria municipal de saúde, que participara de capacitação sobre Lei de Proteção de
dados do cidadão e Lei nº13.460/2017 e suas garantias na PUC em Toledo - PR, na
cidade de Toledo, no período de 09 de abril, totalizando uma (01) diária com valor
total de R$ 55,38.

IV – Willian Davi Buchholz, matrícula nº 332593-0, ocupante do cargo de
psicólogo, que participara de capacitação sobre Lei de Proteção de dados do cidadão e
Lei nº13.460/2017 e suas garantias na PUC em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no
período de 09 de abril, totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38.

V – Edirlei Navarro de Almeida, matrícula nº 205885-0, ocupante do

cargo de chefe de setor de transporte da saúde, que fara transporte de paciente
acamado para a realização de exame em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no
período de 09 de abril, totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38.

VI – Lilian Fischer Muller, matrícula nº 80454-0, ocupante do cargo de

secretaria municipal de saúde, que participara de Reunião Ordinária da CIR e
Apresentação do Projeto OCI em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 10
de abril, totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38.

https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leiorganica/001-2006_1552330685.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/regimejuridico/0012-2009_1467295283.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2021-2019_1558466795.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2021-2019_1558466795.pdf

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09

VII – Celso Jose Vinciguerra, matrícula nº 11568-1, ocupante do cargo de
chefe de unidade de assistência ao paciente, que fara transporte de paciente para a
realização de hemodiálise na IMED em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de
14 de abril, totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38.

VIII – Celso Jose Vinciguerra, matrícula nº 11568-1, ocupante do cargo
de chefe de unidade de assistência ao paciente, que fara transporte de paciente para a
realização de hemodiálise na IMED em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de
16 de abril, totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38.

IX – Celso Jose Vinciguerra, matrícula nº 11568-1, ocupante do cargo de

chefe de unidade de assistência ao paciente, que fara transporte de paciente para a
realização de hemodiálise na IMED em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de
18 de abril, totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38.

X – Celso Jose Vinciguerra, matrícula nº 11568-1, ocupante do cargo de

chefe de unidade de assistência ao paciente, que fara transporte de paciente para a
realização de hemodiálise na IMED em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de
21 de abril, totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38.

XI – Celso Jose Vinciguerra, matrícula nº 11568-1, ocupante do cargo de

chefe de unidade de assistência ao paciente, que fara transporte de paciente para a
realização de hemodiálise na IMED em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de
23 de abril, totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38.

XII – Celso Jose Vinciguerra, matrícula nº 11568-1, ocupante do cargo de

chefe de unidade de assistência ao paciente, que fara transporte de paciente para a
realização de hemodiálise na IMED em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de
25 de abril, totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38.

XIII – Celso Jose Vinciguerra, matrícula nº 11568-1, ocupante do cargo

de chefe de unidade de assistência ao paciente, que fara transporte de paciente para a
realização de hemodiálise na IMED em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de
28 de abril, totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38.

XIV – Celso Jose Vinciguerra, matrícula nº 11568-1, ocupante do cargo

de chefe de unidade de assistência ao paciente, que fara transporte de paciente para a
realização de hemodiálise na IMED em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de
30 de abril, totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38.

XV – Everaldo Niesvald, matrícula nº 61565-0, ocupante do cargo de
motorista, que fara transporte de paciente para a realização de consultas, exames e
procedimentos em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 14 de abril,
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38.

XVI – Cilas Jose Vicente, matrícula nº 128597-0, ocupante do cargo de

motorista, que fara transporte de paciente para a realização de consultas, exames e

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09

procedimentos em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 15 de abril,
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38.

XVII – Geraldo Schroeder, matrícula nº 46450-2, ocupante do cargo de

motorista, que fara transporte de paciente para a realização de consultas, exames e
procedimentos em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 16 de abril,
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38.

XVIII – Eliseu Silvestre Haab, matrícula nº 127981-0, ocupante do cargo

de motorista, que fara transporte de paciente para a realização de consultas, exames e
procedimentos em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 17 de abril,
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38.

XIX – Geraldo Schroeder, matrícula nº 46450-2, ocupante do cargo de

motorista, que fara transporte de paciente para a realização de consultas, exames e
procedimentos em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 22 de abril,
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38.

XX – Everaldo Niesvald, matrícula nº 61565-0, ocupante do cargo de

motorista, que fara transporte de paciente para a realização de consultas, exames e
procedimentos em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 23 de abril,
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38.

XXI – Eliseu Silvestre Haab, matrícula nº 127981-0, ocupante do cargo de

motorista, que fara transporte de paciente para a realização de consultas, exames e
procedimentos em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 24 de abril,
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38.

XXII – Cilas Jose Vicente, matrícula nº 128597-0, ocupante do cargo de

motorista, que fara transporte de paciente para a realização de consultas, exames e
procedimentos em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 25 de abril,
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38.

XXIII – Eliseu Silvestre Haab, matrícula nº 127981-0, ocupante do cargo

de motorista, que fara transporte de paciente para a realização de consultas, exames e
procedimentos em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 28 de abril,
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38.

XXIV – Geraldo Schroeder, matrícula nº 46450-2, ocupante do cargo de
motorista, que fara transporte de funcionários para participar do Planifica SUS na 20ª
Regional em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 30 de abril, totalizando
uma (01) diária com valor total de R$ 55,38.

XXV – Jose Teixeira de Almeida, matrícula nº 7781-1, ocupante do cargo

de motorista, que fara transporte de paciente para retorno Operatório em Curitiba -
PR, na cidade de Curitiba, no período de 14 de abril, totalizando uma diária e meia
(1,5) com valor total de R$ 623,08.

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09

XXVI – Cilas Jose Vicente, matrícula nº 128597-0, ocupante do cargo de
motorista, que fara transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e
procedimentos em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no período de 14 de abril,
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38.

XXVII – Geraldo Schroeder, matrícula nº 46450-2, ocupante do cargo de

motorista, que fara transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e
procedimentos em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no período de 15 de abril,
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38.

XXVIII – Eliseu Silvestre Haab, matrícula nº 127981-0, ocupante do cargo

de motorista, que fara transporte de pacientes para a realização de consultas, exames
e procedimentos em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no período de 16 de abril,
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38.

XXIX – Jose Teixeira de Almeida, matrícula nº 7781-1, ocupante do cargo

de motorista, que fara transporte de paciente para a realização de consultas, exames e
procedimentos em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no período de 17 de abril,
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38.

XXX – Jose Teixeira de Almeida, matrícula nº 7781-1, ocupante do cargo

de motorista, que fara transporte de paciente para a realização de consultas, exames e
procedimentos em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no período de 22 de abril,
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38.

XXXI – Geraldo Schroeder, matrícula nº 46450-2, ocupante do cargo de

motorista, que fara transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e
procedimentos em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no período de 23 de abril,
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38.

XXXII – Everaldo Niesvald, matrícula nº 61565-0, ocupante do cargo de
motorista, que fara transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e
procedimentos em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no período de 24 de abril,
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38.

XXXIII – Eliseu Silvestre Haab, matrícula nº 127981-0, ocupante do cargo

de motorista, que fara transporte de pacientes para a realização de consultas, exames
e procedimentos em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no período de 25 de abril,
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38.

XXXIV – Geraldo Schroeder, matrícula nº 46450-2, ocupante do cargo de

motorista, que fara transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e
procedimentos em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no período de 28 de abril,
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38.

XXXV – Everaldo Niesvald, matrícula nº 61565-0, ocupante do cargo de

motorista, que fara transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09

procedimentos em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no período de 30 de abril,
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38.

XXXVI – Lari Hitz, matrícula nº 14117-2, ocupante do cargo de Prefeito

Municipal, que fará viagem para participar de reunião com a Itaipu Binacional,
envolvendo os prefeitos do Consórcio CIMVAP, tendo como local o Centro de
Recepção ao visitante (CRV), localizado nas dependências da Itaipu Binacional, com a
presença do Sr. Carlos Carboni (Diretor de Coordenação), do Sr. Gilmar Seco
(Superintendente de Gestão Ambiental) e do Sr. Luciano Inácio (Assistente da
Diretoria), visando a discussão de temas relacionados ao consórcio e à parceria com a
Itaipu em Foz do Iguaçu, na cidade de Foz do Iguaçu- PR, no período de 15 de abril,
totalizando meia diária (0,5) com valor total de R$ 577,50.

XXXVII – Douglas Seibert Mengarda, matrícula nº 333557-0, ocupante do

cargo de diretor de departamento de fomento agropecuário e meio ambiente, que
fará viagem para participar de reunião com a Itaipu Binacional e CIMVAP – Consórcio
intermunicipal multifinalitário vale do Piquiri em Foz do Iguaçu, na cidade de Foz do
Iguaçu- PR, no período de 15 de abril, totalizando meia diária (0,5) com valor total de
R$ 436,24.

XXXVIII – Kleber Adriano Ribeiro, matrícula nº 87440-0, ocupante do
cargo de técnico agrícola, que fará viagem para participar de reunião com a Itaipu
Binacional e CIMVAP – Consórcio intermunicipal multifinalitário vale do Piquiri em Foz
do Iguaçu, na cidade de Foz do Iguaçu- PR, no período de 15 de abril, totalizando meia
diária (0,5) com valor total de R$ 207,69.

XXXIX – Carolina Eggers, matrícula nº 176222-01, ocupante do cargo de

chefe do setor de gestão ambiental e de desenvolvimento territorial, que fará viagem
para participar de reunião com a Itaipu Binacional e CIMVAP – Consórcio
intermunicipal multifinalitário vale do Piquiri em Foz do Iguaçu, na cidade de Foz do
Iguaçu- PR, no período de 15 de abril, totalizando meia diária (0,5) com valor total de
R$ 249,28.

XL – Gilvani Follmann Rockenbach, matrícula nº 65722-0, ocupante do

cargo de atendente de creche, que participara do II Seminário Regional para
profissionais da Educação com palestras dos temas de “Os saberes necessários ao
alfabetizador” e “Praticas de Linguagens” em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no
período de 15 de abril, totalizando uma diária (01) com valor total de R$ 55,38.

XLI – Elenir Mittanck Bourscheid, matrícula nº 12882-7 e 12882-9,

ocupante do cargo de professora, que participara do II Seminário Regional para
profissionais da Educação com palestras dos temas de “Os saberes necessários ao
alfabetizador” e “Praticas de Linguagens” em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no
período de 15 de abril, totalizando uma diária (01) com valor total de R$ 55,38.

XLII – Mariane Genevra Schiewe, matrícula nº 9709-2 e 9709-3,

ocupante do cargo de professor, que participara do II Seminário Regional para
profissionais da Educação com palestras dos temas de “Os saberes necessários ao

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09

alfabetizador” e “Praticas de Linguagens” em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no
período de 15 de abril, totalizando uma diária (01) com valor total de R$ 55,38.

XLIII – Vera Lucia Lorenzatto, matrícula nº 17582-6, ocupante do cargo

de secretaria de educação e cultura, que participara do Fórum Estadual Ordinário
2025, Gestão Municipal e as responsabilidades na garantia do direito a educação de
qualidade: desafios para 2025 em Curitiba - PR, na cidade de Curitiba, no período de 23
a 25 de abril, totalizando duas diárias (02) com valor total de R$ 1.980,00.

XLIV – Elenir Mittanck Bourscheid, matrícula nº 12882-7 e 12882-9,

ocupante do cargo de professora, que participara do Fórum Estadual Ordinário 2025,
Gestão Municipal e as responsabilidades na garantia do direito a educação de
qualidade: desafios para 2025 em Curitiba - PR, na cidade de Curitiba, no período de 23
a 25 de abril, totalizando duas diárias (02) com valor total de R$ 1.639,84.

XLV – Gilvani Follmann Rockenbach, matrícula nº 65722-0, ocupante do

cargo de atendente de creche, que participara do Fórum Estadual Ordinário 2025,
Gestão Municipal e as responsabilidades na garantia do direito a educação de
qualidade: desafios para 2025 em Curitiba - PR, na cidade de Curitiba, no período de 23
a 25 de abril, totalizando duas diárias (02) com valor total de R$ 1.310,54.

   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 REGISTRE-SE
 PUBLIQUE-SE

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado
do Paraná, em 14 de abril de 2025.

LARI HITZ
Prefeito

Republicado em face de erro.